Q V A E S T I O . IV.

V I N T O quero. Si el padre hizo alguna donacion simple à alguno de sus hijos

S E C V N D A P A R S.

jos de alguna heredad, ó villa, ó otra cosa de sus bienes, que en tal caso es visto mejorarle en ello, siendo donacion simple conforme à la ley 26. de Toro, si en este caso sera visto mejorarle en el quinto, ó en el tercio de sus bienes, si cabia la dicha donacion en el quinto. Respondeo, que se entiende de ser hecha mejoria del tercio, y no del quinto, fauore animæ, porque el quinto se reserva para cumplir el anima del testador, ita tenet expresse Palac. Rub. in repeti. cap. per vestras in §. 22. in 3. col. num. 13. fol. 96. quod est notable, & maximi effectus, nā si intelligetur melioratio facta de quinto filius melioratus teneretur de illa melioratione soluere, & implere omnia legata pia & gratuita, & impēsam funeris, vt in l. 30. Taur. quod facere nō tenetur de tertio bonorū filius in eo melioratus, sed in quantum Palac. Rub. tenuit assignando rationem huius conclusio-
nis quod hoc procedit fauore animæ nihil aliud allegans crederem hoc nō essem solum fauore animæ, sed alij rationibus, quia si cessaret fauor animæ puta si testator postea totum quintum legasset extraneo idem esset, ac si pro anima reliquisset, quia melioratio pri mo facta filio censemur facta de tertio bonorum, vel in partem tertij, si non omnem tertiam impleat, & nō de quanto, ideo dicendum est rationem huius conclusionis eam esse quod testator, vel contrahens in dubio censemur dare, vel legare, id quod minus est, & grauare se, quam minus potest, & id egisse quod quisque prudens, & diligēs homo faceret, vt in l. & magis, ff. de solutio. & l. idem Julianus, §. scio, ff. de leg. 1. & l. numis, ff. deleg. 3. sed si pater donando aliquid filio censemur de quinto id donasse præcluderet sibi facultatem disponendi, vel testandi libere de quinto quod facere potest pro anima, & pro extraneis, nam de tertio solum potest disponere inter liberos, quia est pars legitimæ libero rum quod verisimile non est id egisse, ideo de quinto non censemur meliora

tio facta, sed de tertio, vt per eam non auferatur ei libera facultas testandi, quam habet de quinto propterea dubia dispositio interpretatur, secundum id quod verisimilius est testatorem, vel contrahētem sensisse, & quod rei gerendæ aptius est, vt in l. quoties, idem sermo. ff. de regu. iur. & l. cū in testamento, ff. de reb. dub. & l. plenum, §. equitij, ff. de usufru. lega. concludo igitur, quod licet nō vertatur fauor animæ, quia testator non pro anima, nec in pijs causis postea disponat, de quinto tamen semper intelligendū est meliorationem quam primo fecit filio, de tertio eam fecisse si nihil expressit, & non de quinto rationibus supradictis.

Q VAE S T I O. V.

QVINTO quero. si el padre mejorò à un hijo en el tercio, y à otro, ó à un estrano, en el quinto, qual se sacara primero del monton, y cuerpo de bienes que dexò el padre el tercio ó el quinto? Quia est magni effectus, nā si primo deduceretur tertium de tota hæreditate esset majoris quantitatis, quā si deduceretur post quintū, & est contrario quintū esset minoris quantitatis si prius deduceretur tertii, vt euidenter appareat recte facta computatione? Respondeo hoc esse planū, & usu receptum, que primero se ha de sacar el quinto, y despues el tercio, & ita se uatur, vt habetur in declarationibus stylili. l. 214. tenet Pala. Rub. in repet. cap. per vestras, §. 22. idem Pala. & cæteri Scribentes in l. 29. & l. 30. de Toro, cuius ratio ea esse potest quam supra diximus in capit. præcedenti, & quod quintum est proprie hæreditas patris libera, & de ea potest disponere ad libitum voluntatis, tam pro anima, quam pro extraneis, & si prius deducetur tertium, & postea quintum grauaretur pater, quia non posset disponere de toro quinto bonorum suorum, vt ei permittitur à lege, quia minus est in quinto si prius deduceretur tertii, quod

quod est contra voluntatem, & dispositionem dictæ legis fori, titul. 5. l. 9. li br. 3. fori, idcirco primo deducendū est quintum integrum ne pater graueretur, postea vero tertium, quod est legitima omnium filiorum, quia pater tenetur æqualiter relinquere filiis suis legitimam suam, sed de quatuor partibus ex quinque quae sunt legitima filiorum, potest vnum ex eis meliorare in tertio: ideo primo deducitur quintum tanquam patrimonium liberū patris. Secundo vero loco de residuo deducto quinto quod est legitima filiorum, deducitur tertium ei, qui in eo melioratus sit, quod habere debet de legitima filiorum, quod habet evidenter rationem si bene consideretur, nec hoc facit fauor animæ, ut dixit Pala. Rub. vbi supra.

¶ Hoc tamen puto, sic esse intelligendum & limitandum, si pater fecit meliorationem tertiae partis bonorum suorum vni ex filiis, alteri vero quinq[ue] partis, vel vnum meliorauit in tertio & quinto si vero vni soli filio fecisset meliorationem tertiae partis hereditatis suæ, & non disposuit de quinto, quianoluit, vel non potuit, quia intestatus decessit certe hoc casu rederem quod filius melioratus in tertio bonorum habebit tertium omnium bonorum quae pater habuit tempore mortis cum non concurrat cū quinto, ut prius illud deducatur secundum regulam supra positam, & nihil impedimenti sit filio cur non habeat tertiam partem integrum hereditatis patris, sicut verba contractus sonant, cum ipse capax sit totius tertiae partis hereditatis paternæ, cum posset habere tertium & quantum si ei præ legatum esset, & hoc verissimum puto ratione prædicta.